[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 103/2023
Autoriza a isenção de lançamento de horas máquina para a “ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MARQUES DE SOUZA” e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a isentar o lançamento e cobrança de valores de serviços a particulares, a serem prestados em favor da “ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MARQUES DE SOUZA”, CNPJ 91.160.358/0001-37, CNES nº 2252007, com sede na Rua 10 de Novembro, 806 – Centro, Marques de Souza, consistentes em serviços com equipamentos públicos, para a execução da terraplenagem para a instalação de Usina Fotovoltaica para o nosocômio.

Art. 2º A isenção, de que trata o artigo primeiro desta lei, refere-se à execução de serviços de terraplenagem, com máquinas próprias e com ônus suportado pelo Município, num limite de até 150 (cento e cinquenta) horas máquinas de escavadeira hidráulica, retroescavadeira e caminhão.
            Art. 3º São de responsabilidade da Entidade apoiada, os procedimentos e providências com vistas ao cumprimento da legislação ambiental vigente e aplicável.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras e Interior.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 de novembro de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ

Prefeito Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 103/2023.

Marques de Souza, 13 de novembro de 2023.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores
Ao cumprimentar Vossas Senhorias, vimos encaminhar para a apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, com a finalidade de auxiliar a Associação Hospitalar.

A Associação necessita de serviços de máquinas e caminhões, para realizar as obras de terraplanagem da usina fotovoltaica, que está sendo implantada na instituição, visando reduzir os gastos com energia elétrica.

Conforme solicitação, a Associação necessita aproximadamente de 45 horas de escavadeira, 45 horas de retroescavadeira e 60 horas de caminhão, totalizando em torno de 150 horas.

Assim sendo, na expectativa de que a matéria receberá a atenção devida, solicitamos sua apreciação, votação e aprovação.

Respeitosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ

Prefeito
Senhora
SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade.